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Medlem fra Aarhus (Pingel) omtalte; jeg 
henstiller altsaa: Vil det ikke alligevel være 
rigtigt at gaa op fra 4 til 5 Timer? Mi- 
nisteren kunde jo orhø»re om det Spørgs- 
maal gennem sine ektorer og Lcererkorpseh 
hvad de ville; thi naar vi tage Timeantallet 
ved en Skole og« dividere det med 30 pr. 
Uge, altsaa 5 pr. Dag, ville vi faa et Ned- 
slag af omtrent 25 pEt. i Lcererantallet 
Mulig var man da mere tilbojelig til for 
denne Lcerergerning at give en i Forhold 
til den nuværende Lonning rimeligere For- 
højelse, end der ellers kunde opnaas. Nu 
klager man over, at man i Provinserne 
ingen private Timer, altsaa ingen Bifor- 
tjeneste, kan faa udenfor sin Skoletid, og 
det tror jeg kan gcelde for adskillige. Men 
ved den Forandring i Timeantallet, jeg om- 
talte, vilde, under Forudsætning af, at der 
kom en tilsvarende Lønni·cigsforhøjelse, de 
paagældende Mænd faa en mere betrygget 
pekuniær Stilling, end de ville kunne naa 
under den nuværende Ordning. Man kunde 
altsaa sætte« Timeantallet til 5 Timer dag- 
lig. Det er noget, jeg blot antyder til 
Overvejelse, om, ikke tilsidst, hvis Ministeren 
og Lønningsudvalget, det hø"e Ting og 
Rigsdagen ved Forhandling ik e kunne naa 
det fornødne paa Basis af 4 Timer, der da 
kunde vcere Mulighed for, at det kunde 
naas paa Basis af 5« Timer. Jeg an- 
tager, at en saadan Udgang vil blive 
hilst med Tilfredshed af den største 
Del af Lærerne. Jeg henstiller det, jeg 
er tilbøjelig til at tro, atd Timer des) Dage 
om Ugen og 4 Timer den ene, altsaa 29, 
vilde man nok kunne gaa ind paa. Det er 
naturliavis ikke letfor udenforstaaende at regne 
med Timeantallet her, thi ellers saa det galt 
ud. Naar der over hele den civiliserede 
Verden rejses et Ramaskrig mod Fordringen 
om L Timers Arbejdstid og Fridag, saa for- 
staar jeg meget godt, at der fra anden Side, 
og navnlig fra den almindelige Arbejders 
Side, kan siges: Ja, men dette er basseret 
paa 4 Timer! Jeg tror imidlertid, at 
hvis det skal vcere »levende« Lærere og ikke 
Automater, som der var Tale om, altsaa Læ- 
rere, der skulde kunne fore det levende Ord, 
er Laerergerningen strængere end de allerfleste 
andre, og at der saaledes ikke ganske kan 
tales om Timetal her paa samme Maade, 
som i andre Virksomheder. Jeg skal for Re- 
sten bemærke om det levende Ord, at jeg 
veed ikke ret, hvor Lærerne i Almindelighed 
skulde komme til at anvende det levende Ord; 
de have de torre Bøger, hvorefter de læse, 
og der er saamænd mange Lærere nu til 
Dags, der kun ere Hør-ere, og mange ere 
tredie til at være det, dels paa Grund af 

Skoleplanen og dels paa Grund af For- 
dringerne ved Afgangen fra Skolerne. Disse 
5 Timer kunde maaske ogsaa lettere frem- 
komme, naar man i Skolerne gik bort fra 
den samlede Skoletid til den delte. Jeg veed 
meget godt, at det er behageligere for Læ- 
rerne at blive færdige, at slutte Kl. l, 2 
eller før og saa have Eftermiddagen til deres 
Raadighed, men jeg tror ikke at Viirnetie 
have godt af at sid e i Skolen 6 samlede 
Timer, selv om de faa Skrivning og Gymna- 
stik ind imellem. Den samlede Skoletid er i 
pædagogisk Henseende for den opooksseiide 
Ungdom efter min Mening ligefrem farlig, 
om man saa ogsaa kommer til at lægge mere 
Vægt paa Spor t  Delte man Skoletideii 
saaledes, at Børnene kunde faa deres Mid- 
dagsmad«i rette Tid med Hvile og derefter 
Bevægelse i frisk Luft, og henlagde man til 
Eftermiddagen de Fag, i hvilke de ikke skulle 
høres i Lektier; thi i Middagstiden maa de 
absolut-ikke læse, saa vilde det i høj Grad 
være til Gavn for Ungdommens Under-vis- 
ning og lette den aandelige Anstrengelse, og paa 
den anden Side, naar man tog delt Skoletid 
og Lærerne ogsaa fik Hviletid, vilde der ikke 
være det fjærneste i Vejen for, at man ganske 
rolig kunde lade dem tmderoise 5 Timer om 
Dagen. Jeg skal ikkeopholde Tinget længer, 
idet jeg kun har villet gøre nogle enkelte Be- 
mær ninger. Jeg skal ikke udtale mig videre 
om, hvad Resultat man vil kunne komme til 
ved den Specialundersogelse som vel vil 
komme til at foregaa i et Udvalg, men kun 
sige, at det er en Lønningssag, som 홢 det 
tror jeg alle vil erkende «홢홢 absolut trænger 
til Revision, og jeg tror ogsaa, til en vel- 
villig Revision. 

Blentx Jeg vilde blot svare det ærede 
Medlem for Holbæk Amts 5te Valgkreds 
(Korsgaard), at hvis det Spørgsmaal laa 
for, om man kunde afskaffe hele denne In- 
stitution, nedlægge de 12 Latinskoler og for- 
Edele de 425,000 Kr, som det sidste Stats- 
regnskab udviser ere udbetalte i Løn til 
Lærere, Timelærere og Pedeller ved disse 
Skoler, ordele de Penge til private Real- 
og Latin oler omkring i Byerne, saa vilde 
jeg gerne aa med dertil, da jeg er vis paa, 
at man vi de opnaa mere ad den Vej. Det 
viser sig jo, at private Skoler som Latin- 
skolen i Vejle godt kunne dimittere. Dette 

Spørgsmaal ligger imidlertid ikke for, og 
jeg tror ikke, at det er rigtigt at sige, at 
fordi man ikke holder af disse Skoler, skal 
man ikke forbedre Lvnningsvilkaarene ved 

dem, da man saa lettere bliver af med dem 
end ved at forbedre Lønningerne, s»kønt»ntan 
! har en saa stor Koerltglsed navnlig til de 


